INDICAÇÃO Nº 170/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª

Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

- Que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente, faça a

implantação de uma travessia elevada na Avenida São Sebastião,

próximo ao cruzamento com a Travessa Darif, em frente à Praça Raulino

Alves Cordeiro, a fim de trazer maior segurança aos estudantes e demais

munícipes que transitam pelo local.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado na foto a seguir exposta, o trecho da Avenida

São Sebastião, próximo à Travessa Darif, tem um grande movimento de

veículos, colocando em risco os muitos estudantes que circulam no local por

causa da praça e das escolas que existem na região. Ocorre que alguns

veículos têm trafegado em velocidade incompatível com essa realidade e isso

tem trazido preocupação aos pais destes estudantes.

Neste sentido, alguns munícipes estão propondo a instalação de uma

travessia elevada no local abaixo indicado, que, segundo eles, além de

melhorar a segurança dos estudantes que saem da praça em direção a

referida travessa, vai auxiliar também na organização do trânsito dos veículos

que vem de Piraquara e utilizam a travessa Darif para seguir em direção ao

trevo de acesso à cidade na Regis Bittencourt.

Por esse motivo, procurando atender as demandas das pessoas que

transitam pela região, que procuraram nosso mandato solicitando ajuda neste

sentido, peço o apoio dos demais vereadores nesta causa e solicitamos o

empenho da Prefeitura Municipal de Quatro Barras na solução desta questão.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador